MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

COMISSÃO ORGANIZADORA DE CONCURSO PÚBLICO
Instrução de Serviço n.º 103, de 1º de novembro de 2024 do Reitor da UFGD

________________________________________________________________________________

EDITAL DE RETIFICAÇÃO CCP N.º 03, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024.
 Concurso Público de Provas para Provimento de Cargos Técnico-administrativos da UFGD

A UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, por meio da Comissão de Concurso Público
(CCP) instituída pela Instrução de Serviço n.º 103, de 1º de novembro de 2024, do Reitor da UFGD,
em conformidade com o Contrato n.º 23/2024, celebrado com a Fundação de Apoio à Pesquisa, ao
Ensino e à Cultura (FAPEC), no uso das atribuições legais, RESOLVE:

1. RETIFICAR o item 3.1.1. do Edital de Abertura CCP n. 01, de 25 de novembro de 2024, conforme
segue:

Onde constou:
3.1.1.  As  inscrições  serão  realizadas  exclusivamente  no  período  entre  09  horas  do  dia  26  de
novembro de 2024 até 23 horas e 59 minutos do dia 06 de janeiro de 2025  (horário oficial de
Mato Grosso do Sul) apenas pela internet no endereço eletrônico https://concurso.fapec.org, onde
estarão disponibilizados,  para  preenchimento e impressão,  o formulário  de inscrição,  o  boleto
bancário e o Edital do Concurso, contendo toda a regulamentação do certame.

Passe a constar:
3.1.1.  As  inscrições  serão realizadas  exclusivamente  no  período entre  09  horas  do  dia  26  de
novembro de 2024 até 23 horas e 59 minutos do dia 13 de janeiro de 2025 (horário oficial de
Mato Grosso do Sul) apenas pela internet no endereço eletrônico https://concurso.fapec.org, onde
estarão disponibilizados,  para  preenchimento e impressão,  o formulário  de inscrição,  o  boleto
bancário e o Edital do Concurso, contendo toda a regulamentação do certame.

2. RETIFICAR o item 3.4.1. do Edital de Abertura CCP n. 01, de 25 de novembro de 2024, conforme
segue:

Onde constou:
3.4.1. As inscrições serão realizadas exclusivamente no período 09 horas do dia 26 de novembro
de 2024 até 23 horas e 59 minutos do dia 06 de janeiro de 2025 (horário oficial de Mato Grosso
do Sul) apenas pela internet no endereço eletrônico https://concurso.fapec.org.

Passe a constar:
3.4.1. As inscrições serão realizadas exclusivamente no período 09 horas do dia 26 de novembro
de 2024 até 23 horas e 59 minutos do dia 13 de janeiro de 2025 (horário oficial de Mato Grosso
do Sul) apenas pela internet no endereço eletrônico https://concurso.fapec.org.

3. RETIFICAR  a alínea i) do item 3.4.2. do Edital de Abertura CCP n. 01, de 25 de novembro de
2024, conforme segue:

Onde constou:
Concurso Público para Técnico-administrativo em Educação – CPTA-2024/UFGD       Página 1 de 5

https://concurso.fapec.org/
https://concurso.fapec.org/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

COMISSÃO ORGANIZADORA DE CONCURSO PÚBLICO
Instrução de Serviço n.º 103, de 1º de novembro de 2024 do Reitor da UFGD

________________________________________________________________________________

EDITAL DE RETIFICAÇÃO CCP N.º 03, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024.
 Concurso Público de Provas para Provimento de Cargos Técnico-administrativos da UFGD

i) efetuar o pagamento do Boleto Bancário até a data de 07 DE JANEIRO DE 2025, observando o
horário de funcionamento do sistema bancário.

Passe a constar:
i) efetuar o pagamento do Boleto Bancário até a data de 14 DE JANEIRO DE 2025, observando o
horário de funcionamento do sistema bancário.

4. RETIFICAR o item 5.1 do Edital de Abertura CCP n. 01, de 25 de novembro de 2024, conforme
segue:

Onde constou:
5.1. As Provas Objetivas, de caráter eliminatório e classificatório, serão aplicadas para todos os
cargos em  26 de janeiro de  2025 e  serão compostas de 50 (cinquenta)  questões objetivas de
múltipla escolha, totalizando, no máximo, 100 pontos, conforme o quadro baixo:

Área de Conhecimento Nº de
Questões

Pontuação
Máxima

Língua Portuguesa 07 14
Administração  Pública,  Legislação  Relativa  ao  Servidor  e  Ética  no  Serviço
Público 07 14

Informática 05 10
Legislação Educacional e Normativas da UFGD 04 08
Conhecimentos Gerais sobre a cidade de Dourados/MS 02 04
Total de questões sobre conhecimentos gerais 25 50
Conhecimentos Específicos 25 50
Total de questões 50

Pontuação Total 100

Passe a constar:
5.1. As Provas Objetivas, de caráter eliminatório e classificatório, serão aplicadas para todos os
cargos em  02 de fevereiro de  2025 e serão compostas de 50 (cinquenta) questões objetivas de
múltipla escolha, totalizando, no máximo, 100 pontos, conforme o quadro baixo:

Área de Conhecimento Nº de
Questões

Pontuação
Máxima

Língua Portuguesa 07 14
Administração  Pública,  Legislação  Relativa  ao  Servidor  e  Ética  no  Serviço
Público 07 14

Informática 05 10
Legislação Educacional e Normativas da UFGD 04 08
Conhecimentos Gerais sobre a cidade de Dourados/MS 02 04
Total de questões sobre conhecimentos gerais 25 50
Conhecimentos Específicos 25 50
Total de questões 50

Concurso Público para Técnico-administrativo em Educação – CPTA-2024/UFGD       Página 2 de 5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

COMISSÃO ORGANIZADORA DE CONCURSO PÚBLICO
Instrução de Serviço n.º 103, de 1º de novembro de 2024 do Reitor da UFGD

________________________________________________________________________________

EDITAL DE RETIFICAÇÃO CCP N.º 03, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024.
 Concurso Público de Provas para Provimento de Cargos Técnico-administrativos da UFGD

Pontuação Total 100

5. RETIFICAR o item 5.3 do Edital de Abertura CCP n. 01, de 25 de novembro de 2024, conforme
segue:

Onde constou:
5.3.  Os  locais  e  horários  de realização da Prova Objetiva serão divulgados por  meio de Edital
disponibilizado  no  endereço  eletrônico  da  UFGD  (https://portal.ufgd.edu.br/vestibular/tecnico-
administrativo-em-educacao-cpta/cpta-2024)  e  no  portal  de  concursos  da  FAPEC
(https://concurso.fapec.org ).

Passe a constar:
5.3.  As provas  de todos os cargos  (Nível  médio e Nível  superior)  serão aplicadas  no mesmo
horário:  8h  a  12h (Horário  de  Mato  Grosso  do  Sul).  Os  locais  de  realização  da  prova  serão
divulgados  por  meio  de  Edital  disponibilizado  no  endereço  eletrônico  da  UFGD
(https://portal.ufgd.edu.br/vestibular/tecnico-administrativo-em-educacao-cpta/cpta-2024)  e  no
portal de concursos da FAPEC (https://concurso.fapec.org).

6. RETIFICAR o ANEXO V – CRONOGRAMA - do Edital de Abertura CCP n. 01, de 25 de novembro de
2024, conforme segue:
Onde constou:

ANEXO V
CRONOGRAMA

DATA ATIVIDADE
25/11/2024 Publicação do Edital de Abertura.

26/11/2024 a 03/12/2024 Período para impugnação do Edital de Abertura.
26/11/2024 a 06/01/2025 Período de Inscrições.

18/12/2024 Divulgação da Equipe Multiprofissional de Avaliação da condição PcD.
26/11/2024 a 03/12/2024 Período para solicitar isenção do pagamento da taxa de inscrição.

10/12/2024 Divulgação do resultado preliminar das solicitações de isenção do pagamento.

10 e 11/12/2024
Período  de  recurso  do  resultado  preliminar  das  solicitações  de  isenção  do
pagamento.

18/12/2024
Resposta aos recursos e Divulgação do resultado definitivo das solicitações de
isenção do pagamento da taxa de inscrição.

07/01/2025 Prazo final para o pagamento da taxa de inscrição.
13/01/2025 Divulgação preliminar das inscrições deferidas/indeferidas.

13 e 14/01/2025
Período  de  Recurso  da  Divulgação  preliminar  das  inscrições
deferidas/indeferidas.

13/01/2025 Divulgação do resultado preliminar da análise das inscrições na reserva de vagas

Concurso Público para Técnico-administrativo em Educação – CPTA-2024/UFGD       Página 3 de 5

https://concurso.fapec.org/
https://portal.ufgd.edu.br/vestibular/tecnico-administrativo-em-educacao-cpta/cpta-2024
https://concurso.fapec.org/
https://portal.ufgd.edu.br/vestibular/tecnico-

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

COMISSÃO ORGANIZADORA DE CONCURSO PÚBLICO
Instrução de Serviço n.º 103, de 1º de novembro de 2024 do Reitor da UFGD

________________________________________________________________________________

EDITAL DE RETIFICAÇÃO CCP N.º 03, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024.
 Concurso Público de Provas para Provimento de Cargos Técnico-administrativos da UFGD

PcD.

13/01/2025
Divulgação do resultado provisório  das  inscrições dos autodeclarados  negros
(pretos/pardos).

13 e 14/01/2025
Período de recurso do resultado preliminar da análise das inscrições na reserva
de vagas PcD.

20/01/2025 Respostas aos Recursos e Homologação das inscrições deferidas e indeferidas.
20/01/2025 Divulgação do Ensalamento e Convocação para a realização das provas.
26/01/2025 Realização das Provas Objetivas.
29/01/2025 Divulgação do Gabarito Preliminar.

29 e 30/01/2025 Período de Recurso do Gabarito Preliminar.
11/02/2025 Resposta aos Recursos e Divulgação do Gabarito Definitivo.
11/02/2025 Divulgação da Comissão de heteroidentificação.

11/02/2025
Convocação dos autodeclarados negros (pretos/pardos) para o Procedimento
de Heteroidentificação.

16/02/2025
Procedimento  de  Heteroidentificação  para  os  autodeclarados  negros
(pretos/pardos).

18/02/2025 Divulgação do resultado preliminar do Procedimento de Heteroidentificação.

18 e 19/02/2025
Período  de  recurso  do  resultado  preliminar  do  Procedimento  de
heteroidentificação.

24/02/2025
Homologação  do  Procedimento  de  heteroidentificação  dos  candidatos
autodeclarados negros (pretos/pardos).

24/02/2025 Divulgação do Resultado Preliminar.
24 e 25/02/2025 Período de Recurso do Resultado Preliminar.

28/02/2025 Respostas aos Recurso do Resultado Preliminar.
28/02/2025 Homologação do Resultado Final.

Passe a constar:
ANEXO V

CRONOGRAMA
DATA ATIVIDADE

25/11/2024 Publicação do Edital de Abertura.
26/11/2024 a 03/12/2024 Período para impugnação do Edital de Abertura.
26/11/2024 a 13/01/2025 Período de Inscrições.

18/12/2024 Divulgação da Equipe Multiprofissional de Avaliação da condição PcD.
26/11/2024 a 03/12/2024 Período para solicitar isenção do pagamento da taxa de inscrição.

10/12/2024
Divulgação  do  resultado  preliminar  das  solicitações  de  isenção  do
pagamento.

10 e 11/12/2024
Período de recurso do resultado preliminar das solicitações de isenção do
pagamento.

18/12/2024 Resposta aos recursos e Divulgação do resultado definitivo das solicitações

Concurso Público para Técnico-administrativo em Educação – CPTA-2024/UFGD       Página 4 de 5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

COMISSÃO ORGANIZADORA DE CONCURSO PÚBLICO
Instrução de Serviço n.º 103, de 1º de novembro de 2024 do Reitor da UFGD

________________________________________________________________________________

EDITAL DE RETIFICAÇÃO CCP N.º 03, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024.
 Concurso Público de Provas para Provimento de Cargos Técnico-administrativos da UFGD

de isenção do pagamento da taxa de inscrição.
14/01/2025 Prazo final para o pagamento da taxa de inscrição.

16/01/25 Divulgação preliminar das inscrições deferidas/indeferidas.

16 e 17/01/25
Período  de  Recurso  da  Divulgação  preliminar  das  inscrições
deferidas/indeferidas.

16/01/25
Divulgação do resultado preliminar da análise das inscrições na reserva de
vagas PcD.

16/01/2025
Divulgação  do  resultado  provisório  das  inscrições  dos  autodeclarados
negros (pretos/pardos).

16 e 17/01/25
Período  de recurso  do  resultado  preliminar  da  análise  das  inscrições  na
reserva de vagas PcD.

24/01/25
Respostas  aos  Recursos  e  Homologação  das  inscrições  deferidas  e
indeferidas.

24/01/25 Divulgação do Ensalamento e Convocação para a realização das provas.
02/02/2025 Realização das Provas Objetivas.
05/02/2025 Divulgação do Gabarito Preliminar.

05 e 06/02/2025 Período de Recurso do Gabarito Preliminar.
18/02/2025 Resposta aos Recursos e Divulgação do Gabarito Definitivo.
18/02/2025 Divulgação da Comissão de heteroidentificação.
18/02/2025 Convocação  dos  autodeclarados  negros  (pretos/pardos)  para  o

Procedimento de Heteroidentificação.

23/02/2025
Procedimento  de  Heteroidentificação  para  os  autodeclarados  negros
(pretos/pardos).

25/02/2025
Divulgação  do  resultado  preliminar  do  Procedimento  de
Heteroidentificação.

25 e 26/02/2025
Período  de  recurso  do  resultado  preliminar  do  Procedimento  de
heteroidentificação.

10/03/2025
Homologação  do  Procedimento  de  heteroidentificação  dos  candidatos
autodeclarados negros (pretos/pardos).

10/03/2025 Divulgação do Resultado Preliminar.
10 e 11/03/2025 Período de Recurso do Resultado Preliminar.

14/03/2025 Respostas aos Recurso do Resultado Preliminar.
14/03/2025 Homologação do Resultado Final.

7. INFORMAR que as demais disposições do Edital  de Abertura CCP n.º 01/2024 permanecem
inalteradas.

Prof.ª Dr.ª Kellcia Rezende Souza
Coordenadora do Centro de Seleção

Presidente da Comissão Organizadora do Concurso Público

Concurso Público para Técnico-administrativo em Educação – CPTA-2024/UFGD       Página 5 de 5